
ХУЛОСАИ
комиссия экспертии Шурой диссертатсионии 6D.КО-019 назди 

Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи номзадии 
Бафорова Шахноза Абдудабборовна дар мавзуи: “Хусусиятхои 
криминологии зуроварй дар оила ва роххои пешгирии он”, ки ба 
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019-H назди Донишгохи миллии 
Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хухукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Х,укуки диноятй ва 
криминология; хук;ук;и идрой дазои диноятй пешниход шудааст

1. Муносибати зуроварона дар оила ва тадбик;и зуроварй дар оила, 
падидаи гайридамъияй ба хисоб рафта, ок;ибатхои манфиро ба бор 
оварданаш имкон дорад, ки дар натида таъсири онро дар тамоми самтхр 
мушохида намудан мумкин аст. Зуроварй к;обилияти иродаи шахсро 
коста намуда, мафхуми шахсияти комилро аз байн мебарад, он аксаран 
ба хдёти инсон татйиротх,ои куллиро ворид намуда, муоширати 
мукдрарии одамон ва асосхои маънавии дамъиятиро вайрон мекунад. 
Х,амзамон к;обилияти таъсири манфй расонидан, ба рушди иктисодй, 
афзоиши некуахволии моддй ва маънавии идтимоиро доро аст. Ба 
истихлолияти миллй ва муносибатхои байни давлатхо низ тахдид 
мерасонад . Эхсоси хатар намудан дар оила, таре аз аъзои оила ё шахси 
наздики худ, хамзамон мавдудияти ноамнии худу фарзандон дар оила, 
ин натидаи .тадбихи зуроварй аз дониби аъзои дигари оила буда 
метавонад, ки сабаби ранду машакдти инсон гардида, уро аз зиндагй 
дилсард намуда, дар замина ин кирдори номатлуб хашм, асабоният, 
хасосгирй, нобовариро ба вудуд меорад ва ба занон, ноболигон ва 
кудаки аъзои оила таъсири манфй мерасонад .

Мухиммияти мавзуи таххихот дар он ифода меёбад, ки зуроварй дар 
оила дар хаёти рузмарраи мардуми Тодикистон зиёд гардида, ин раванд 
дар самтхои гуногуни муносибатхои дамъиятй ру ба афзоиш дорад. Аз 
тахлили маълумотхои оморй бармеояд, ки дар Тодикистон диноятхои 
хусусияти зуроваридошта дар оила солхои охир афзоиш ёфтааст. Барои 
рафъи ин мушкилот ва пешгирй кардани ин навъи диноятхо бояд 
таъсири огохй дар онхо зиёдтар карда шавад, омилхои бавудудорандаи 
динояткорй дар муносибатхои оилавй ва маишй тахти назорати диддй 
харор дода шаванд. Яъне, дар домеа масъалаи таъмини амнияти оила ва 
хифзи он нисбат ба тахдид ва зуроварии динояткорона мухимтар арзёбй 
гардад.



Чиноятдои хусусияти зуроваридошта дар оила ва хавфи ондо, на 
тандо дар расонидани зарари дарадаи гуногун ба саломатии инсон зодир 
мегарданд, балки сабаби аз даёт мадрум намудани шахе низ гардида 
метавонад, ки аломати хавфи идтимой доштани ин кирдорро нишон 
медидад. Зиёд гардидани кирдордои зуроварона дар оила, боиси аз байн 
рафтани оила-дамчун ячейкаи асосй ва бунёди он дар домеа мегарданд. 
Ин раванд, оиларо дамчун бунёди асосии домеа аз байн бурда, ба 
данбахои ахлодй зарари манфй ва такони диддй мерасонад. Таъсири 
тадбиди зуроварй дар оийаро мо метавонем дар рафтори ноболигон ва 
кудакон комилан мушохида намоем. Яъне одибати онро ба аъзои 
ноболиг ва хурдсоли аъзои оила осебпазир ва рухафтодакунанда 
метавон арзёбй намуд. Дар мадмуъ, зуроварй дар оила, сабаби сабаби 
инкишоф ёфтани динояткорй гардида, ба хамдигарфахмй, тахким ва 
рушди муносибатхои мусбати идтимой халал мерасонад. Дар оилахое, ки 
дар онхо зуроварй дар хаёти дарруза, хамчун халли мушкилот, ба амали 
мударарй мубадал ёфтааст, дар оянда боиси он мегардад, ки ин амал 
доирааш васеъ гардида ба як рохи мударрарии халли низохои 
пайдогардида, барои тамоми табададо ва гуруххои ахолй табдил меёбад. 
Ин раванд, умуман, хаёти дамъиятиро вайрон карда, ба амнияти миллй 
хавфи водей дорад. Хдмин аст, ки бо мадсади андешидани чорадои 
мушаххас, дар Паёми Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, 
Президенти Цумдурии Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон чунин 
дайд гардидааст: «...Бо вучуди дастгирй аз худуду манфиатдои занону 
давонон дар ин самт проблемахои халталаб хануз Зиёданд... Бояд гуфт, 
ки масъалахои маърифати оиладорй, баланд бардоштани масъулияти 
падару модарон дар таълиму тарбияи фарзанд, омода кардани 
фарзандон ба хаёти мустадилона ва пойдорйи оила аз думлаи 
проблемадое мебошанд, ки диддати доимии тамоми мадомоти давлатй, 
муассисадои тадсилотй ва кулли аъзои домеаро тадозо мекунад».

2. Диссертатсия ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 
тасдик шудааст, мутобидат мекунад. Диссертатсия кори илмй-тахассусии 
андомёфта буда, аз тарафи муаллиф мустадилона навишта шуда, дорой 
ягонагии дохилй мебошад. Натида, нуктахои навгонй ва илмии барои 
химоя пешниходшуда метавонанд дар назария, такмили донунгузорй ва 
раванди таълим ба таври васеъ истифода шаванд, ки онхо сахми шахсии 
муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

3. Мавзуъ ва мазмуни тахдидот бо шиносномаи ихтисоси 12 00.08 - 
Худуди диноятй ва криминология; худуди идрот£' дазои диноятй, ди аз 



руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз санаи 7 
январи соли 2022, № 16 хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода 
шудааст, мувофик мебошад.

4. Натидахои асосии тахкикот дар 1 монография, 13 маколахои 
илмй, аз думла 8 маколаи илмй дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон ба табъ расонида шудаанд, ки онхо фарогирандаи мазмун ва 
мохияти диссертатсия мебошанд. Дар интишорот натидахои асосй, 
хулбсахои тахкикот ва тавсияхои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. 
Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик 
гардидааст, мувофик мебошад.

5. Дар тахкикоти диссертатсионии Рафорова Ш.А. истифодаи мавод 
бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, хамаи сарчашмахои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба 
расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37 Тартиби додани 
дарадахои илмй гувохй медихад.

6. Дар рисолаи илмй ва дигар худдатхои пешниходнамудаи 
Рафорова Ш.А. маълумоти гайрисахех, аз думла дар бораи корхои аз 
тарафи довталаб чопгардида, мавдуд намебошад.

Банди 61 Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик гардидааст, 
ба рохбарй гирифта, комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Рафорова Шахноза Абдудабборовна дар мавзуи: 
“Хусусиятхои криминологии зуроварй дар оила ва роххои пешгирии 
он”, ки ба Шурой диссертатсионии 6Э.КОА-019-и назди Донишгохи 
миллии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки диноятй ва 
криминология; ХУКУКИ идрои дазои диноятй пешниход шудааст, барои 
химоя кабул карда шавад.

2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин 
карда шаванд:

- Абдухамитов Валидон Абдухалимович - доктори илмхои 
хукукшиносй, дотсенти кафедраи ХУКУКИ диноятии факултети 
ХУКУКшиносии Донишгохи славянин Россия-Тодикистон;

- Курбонзода Бехруз Шариф - ёрдамчии прокурори шахри Худанди 
вилояти Сугд, номзади илмхои хукукшиносй, дотсент.



3. Ба хайси муассисаи тацриздихандаи диссертатсия - Муассисаи 
таълимии тадсилоти олии касбии Академияи Вазорати кордой дохилии 
Чумдурии Тодикистон таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба димояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президента Чумдурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуди дастнавис идозат дода шавад.
6. Рузи димоя 09 декабри соли 2023 соати 10.00. таъин карда шавад.

Раиси комиссия:
доктори ИЛМХОИ хукукши
аъзои Шурой диссертант

Аъзои комиссия: Ik-s
Vv

доктори ИЛМХОИ хукукши
аъзои Шурой диссертайЦ

номзади илмхои дудудшиноси,
дотсенти кафедраи худуди суди в а
назорати прокурории
факултети худудшиносии ДМТ Далолов X.F.


